
МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  
УЧРЕЖДЕНИЕ 
СВЕТЛИНСКАЯ СОШ 
САКМАРСКОГО РАЙОНА 
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 
461423, Оренбургская область, 
Сакмарский район 
 п. Светлый, ул. Мира, 4 
телефон/факс:. 8(3531)24-2-00 
ИНН 5642997633 КПП 564201001 
Приказ 
_11.06.2024__ № _111____ 

п. Светлый 
 
 

О внесении изменений в Основную образовательную 
программу среднего общего образования МБОУ «Светлинская 
СОШ»  

  
 В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 27.12.2023 № 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 
образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения 
Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных 
образовательных стандартов основного общего образования и среднего общего 
образования»,  приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 
01.02.2024 № 62 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 
просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных 
программ основного общего образования и среднего общего образования», приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 22.01.2024 № 31 «О внесении 
изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской 
Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 
федеральных государственных образовательных стандартов начального общего 
образования и основного общего образования», приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в 
некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 
федеральных образовательных программ начального общего образования, основного 
общего образования и среднего общего образования»  

  
приказываю:  
1. Утвердить изменения и дополнения в разделы действующих основных 

образовательных программ МБОУ «Светлинская СОШ» на 2024-2025 учебный год  с 01 
сентября 2024 года:  

1.1. в Основную образовательную программу среднего общего образования:   
1) п.1.2. в содержании ООП ООО: слова по учебному предмету «Основы 

безопасности жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету «Основы 
безопасности и защиты Родины 

2)   п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП СОО:  . 
планируемые результаты по учебному предмету "Литература" (базовый уровень) изложить 
в редакции п.20.5.   



Планируемые результаты освоения программы по литературе на уровне среднего 
общего образования.  

Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литература" (базовый 
уровень) приказа Министерства просвещения Российской Федерации № 171 "О внесении 
изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки, приказа 
Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП 
НОО,ООО и СОО.  

Планируемые результаты по учебному предмету "Литература" (углубленный 
уровень) изложить в редакции п.21.8.  Планируемые результаты освоения программы по 
литературе на уровне среднего общего образования.  

Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литература" (углубленный 
уровень) приказа Министерства просвещения Российской Федерации № 171 "О внесении 
изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки, приказа  

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП 
НОО,ООО и СОО.  

Планируемые результаты по учебному предмету "География" (базовый уровень) 
изложить в редакции п.125.5.  Планируемые результаты освоения программы по географии 
на уровне среднего общего образования. Федеральная рабочая программа по учебному 
предмету "География" (базовый уровень) приказа Министерства просвещения Российской 
Федерации № 171 "О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования 
и науки, приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся 
изменения ФОП НОО,ООО и СОО.  

Планируемые результаты рабочей программы "Основы безопасности и защиты 
Родины" изложить в редакции ФРП, "Основы безопасности и защиты Родины" Москва, 
2024.  

3) п. 2.1. рабочие программы учебных предметов: Содержание рабочей программы 
по учебному предмету "Литература" (базовый уровень) изложить в редакции  

п.20. Федеральная рабочая программа по учебному предмету       "Литература" 
(базовый уровень) приказа Министерства просвещения Российской Федерации № 171 "О 
внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки, приказа 
Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП 
НОО,ООО и СОО.  

Российской Федерации  № 171 "О внесении изменений в некоторые приказы 
Министерства образования и науки, приказа Министерства просвещения Российской 
Федерации касающиеся изменения ФОП НОО,ООО и СОО.  

Содержание рабочей программы по учебному предмету "География" (базовый 
уровень) изложить в редакции п.125.Федеральная рабочая программа по учебному 
предмету "География" (базовый уровень) приказа Министерства просвещения Российской 
Федерации № 171 "О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования 
и науки, приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся 
изменения ФОП НОО,ООО и СОО.  

Содержание рабочей программы по учебному предмету "Основы безопасности и 
защиты Родины" изложить в редакции ФРП, "Основы безопасности и защиты Родины" 
Москва, 2024. Рабочая программа по учебному предмету "Физическая культура"  

Содержание рабочих программ изложить в редакции приказа Министерства 
просвещения Российской Федерации № 171 "О внесении изменений в некоторые приказы  

Министерства образования и науки, приказа Министерства просвещения Российской 
Федерации касающиеся изменения ФОП НОО,ООО и СОО. В соответствии с обновленной 
ФОП обязательные линии: "Знания о физической культуре", "Способы самостоятельной 
деятельности" и "Физическое совершенствование". Обновленный модуль "Дзюдо" новые 
модули "Коньки", "Теннис", "Городошный спорт", "Гольф", "Биатлон", "Роллер спорт", 
"Скалолазание", "Спортивный туризм", "Хоккей на траве", "Ушу", "Чир спорт", 



"Перетягивание каната", "Бокс", "Танцевальный спорт", "Киокусинкай", "Тяжелая 
атлетика", изучаются с учетом возможностей материальнотехнической базы 
образовательной организации.  

4) п.3.1. Учебный план: Исключить предметную область "Физическая культура 
и основы безопасности жизнедеятельности". Добавить предметную область "Физическая 
культура" с учебным предметом "Физическая культура". Добавить предметную область 
"Основы безопасности и защиты Родины" с учебным предметом "Основы безопасности и 
защиты Родины",   в части, формируемой участниками образовательных отношений; 
заменить  элективный курс «Практическая физика» на элективный курс «Естествознание». 

 
5) Внести изменения в КУГ СОО на 2024-2025 учебный год:  изменить дату 

начала учебного года на 2 сентября 2024 года; изменить дату окончания учебного года: 26 
мая 2025 год; изменить даты каникул в соответствии с письмом министерства образования 
Оренбургской области от 04.08.2024 № 01-23,6285. 

2. Педагогам до 1 сентября 2024 года внести изменения в рабочие программы в 
части содержания и образовательных результатов, которые не должны быть ниже тех, 
которые закреплены федеральными ООП.  

3. Заместителю  директора по УВР Зиновьевой Е. А. обеспечить реализацию 
ООП СОО с внесенными изменениями и дополнениями с 01 сентября 2024 года.  

4. Ответственному за сайт МБОУ «Светлинская СОШ» Васильевой А. С. 
разместить внесенные изменения в ООП СОО на официальном сайте школы в разделе 
«Сведения об образовательной организации», подразделе «Образование», в срок до 
10 сентября 2024 г.  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 
Директор школы:                                                                                А. С. Будяков  
 
С приказом ознакомлены:                                                                    Е. А. Зиновьева  
  А. С. Васильева  
   
 


		2024-10-03T16:23:40+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СВЕТЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"




